
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINOPOLIS

Estado de Mato Grosso do Sul

DECRETO N.° 000089 DE 1 DE SETEMBRO DE 2022

*DISPÕE SOBRE SUPLEMENTAÇÃO DE DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS*

O Prefeito Municipal de Alcinópolis Estado de Mato Grosso do Sul, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo exercício do cargo e conforme a Lei Municipal n° 510/2021.

D E C R E T A

Art. l.°) - É aberto na Contabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS, um crédito adicional no 
valor de R$ 3.035.049,47 (três milhões trinta e cinco mil e quarenta e nove reais e quarenta e sete centavos) 
para suplementar as seguintes dotações orçamentárias:

20101 - 04.122.0102.2002 - Ficha: 000011
319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 123.000,00

20101 - 04.122.0102.2002 - Ficha: 000016
339030 - Material de Consumo R$ 23.000,00

20101 - 04.122.0102.2002 - Ficha: 000018
339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 3.000,00

20101 - 04.122.0102.2002 - Ficha: 000020
449052 - Equipamentos e Material Permanente R$ 5.000,00

40101 - 12.361.0108.1002 - Ficha: 000037
339030 - Material de Consumo R$ 86.000,00

40101 - 12.361.0108.1002 - Ficha: 000040
339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 18.000,00

40101 - 12.361.0108.1002 - Ficha:: 000045
449052 - Equipamentos e Material Permanente R$ 6.600,00

40101 - 12.306.0108.2005 - Ficha: 000050
339030 - Material de Consumo R$ 19.000,00

40101 - 12.361.0108.2007 - Ficha:: 000054
319004 - Contratação por Tempo Determinado R$ 1.100,00

40101 - 12.361.0108.2007 - Ficha:: 000055
319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 228.500,00

40101 - 12.361.0108.2007 - Ficha:: 000056
319013 - Obrigações Patronais R$ 25.000,00

40101 - 12.361.0108.2007 - Ficha:: 000057
319016 - Outras Despesas Variáveis - 1Pessoal Civil R$ 6.100,00

40101 - 12.361.0108.2007 - Ficha:: 000058
339014 - Diárias - Civil R$ 1.000,00

40101 - 12.361.0108.2007 - Ficha:: 000059
339030 - Material de Consumo R$ 1.000,00



40101 - 12.361.0108.2007 - Ficha: 000061
339046 - Auxílio-Alimentação R$ 11.100,00

40101 - 12.361.0108.2007 - Ficha: 000063
449052 - Equipamentos e Material Permanente R$ 3.000,00

40101 - 12.361.0108.2011 - Ficha: 000068
319004 - Contratação por Tempo Determinado R$ 1.000,00

40101 - 12.361.0108.2011 - Ficha: 000069
319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 28.500,00

40101 - 12.361.0108.2011 - Ficha:: 000072
339030 - Material de Consumo R$ 168.000,00

40101 - 12.361.0108.2011 - Ficha: 000075
339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 2.000,00

40101 - 12.365.0108.2013 - Ficha:: 000090
319016 - Outras Despesas Variáveis - 1Pessoal Civil R$ 600,00

40101 - 12.365.0108.2013 - Ficha: 000092
339030 - Material de Consumo R$ 1.000,00

40101 - 12.365.0108.2013 - Ficha: 000093
339030 - Material de Consumo R$ 38.000,00

40101 - 12.365.0108.2013 - Ficha: 000097
339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 5.500,00

40101 - 12.365.0108.2013 - Ficha: 000100
449052 - Equipamentos e Material Permanente R$ 37.000,00

40101 - 12.365.0108.2013 - Ficha: 000101
449052 - Equipamentos e Material Permanente R$ 5.300,00

40101 - 27.812.0118.2016 - Ficha: 000108
339030 - Material de Consumo R$ 3.500,00

40101 - 12.361.0108.2017 - Ficha: 000117
339030 - Material de Consumo R$ 15.000,00

40101 - 12.361.0108.2017 - Ficha: 000119
339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 50.000,00

40101 - 12.361.0108.2020 - Ficha: 000124
319004 - Contratação por Tempo Determinado R$ 153.000,00

40101 - 12.361.0108.2020 - Ficha: 000125
319013 - Obrigações Patronais R$ 17.500,00

40101 - 12.365.0108.2059 - Ficha: 000126
319004 - Contratação por Tempo Determinado R$ 92.000,00

40101 - 12.365.0108.2059 - Ficha: 000128
319013 - Obrigações Patronais R$ 10.600,00

40101 - 12.306.0108.2061 - Ficha: 000129
339030 - Material de Consumo R$ 2.000,00

60101 - 08.244.1607.2040 - Ficha: 000136
339030 - Material de Consumo R$ 35.000,00



70101 - 26.782.0117.1030 - Ficha: 000171
339030 - Material de Consumo R$ 2.000,

70101 - 26.782.0117.1030 - Ficha: 000172
339030 - Material de Consumo R$ 290.000,

70101 - 26.782.0117.1030 - Ficha: 000174
339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 70.000,

70101 - 04.122.0105.2046 - Ficha: 000188
339014 - Diárias - Civil R$ 1.000,

70101 - 04.122.0105.2046 - Ficha: 000189
339030 - Material de Consumo R$ 17.000,

80101 - 04.122.0106.2049 - Ficha: 000208
319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 58.000,

80101 - 04.122.0106.2049 - Ficha: 000211
339014 - Diárias - Civil R$ 2.000,

80101 - 04.122.0106.2049 - Ficha: 000212
339030 - Material de Consumo R$ 29.040,

80101 - 04.122.0106.2049 - Ficha: 000214
339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 46.000,

80101 - 20.602.0114.2050 - Ficha: 000219
339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 8.500,

90102 - 04.122.0104.2057 - Ficha: 000230
319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 75.000,

90102 - 04.122.0104.2057 - Ficha: 000231
319013 - Obrigações Patronais R$ 10.000,

90102 - 04.122.0104.2057 - Ficha: 000232
319016 - Outras Despesas Variáveis - 1Pessoal Civil R$ 5.500,

90102 - 04.122.0104.2057 - Ficha: 000235
339030 - Material de Consumo R$ 5.000,

90102 - 04.122.0104.2057 - Ficha: 000239
339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 5.000,

90102 - 04.122.0104.2057 - Ficha: 000243
339093 - Indenizações e Restituições R$ 2.000,

90102 - 04.122.0104.2057 - Ficha: 000244
449052 - Equipamentos e Material Permanente R$ 3.000,

40102 - 12.361.0108.2020 - Ficha: 000262
319013 - Obrigações Patronais R$ 50.000,

40102 - 12.365.0108.2059 - Ficha: 000266
319013 - Obrigações Patronais R$ 30.000,

40103 - 13.392.0109.2021 - Ficha: 000274
339030 - Material de Consumo R$ 4.500,

40103 - 13.122.0109.2098 - Ficha: 000285
339033 - Passagens e Despesas com Locomoção R$ 500,

00

00

00

.00

00

00

,00

.00

.00

,00

00

00

,00

,00

,00

,00

,00

.00

00

,00

.00



40103 - 13.392.0109.2099 - Ficha : 000290
339030 - Material de Consumo R$ 14.800,00

50102 - 10.301.0301.1066 - Ficha : 000297
449052 - Equipamentos e Material Permanente R$ 34.700,00

50102 - 10.122.0305.2023 - Ficha : 000303
319013 - Obrigações Patronais R$ 9.584,11

50102 - 10.122.0305.2023 - Ficha:: 000313
339046 Auxílio-Alimentação R$ 6.500,00

50102 - 10.301.0301.2027 - Ficha:: 000317
339014 - Diárias - Civil R$ 22.151,00

50102 - 10.301.0301.2076 - Ficha:: 000331
319013 - Obrigações Patronais R$ 37.827,69

50102 - 10.301.0301.2076 - Ficha:: 000332
319016 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil R$ 23.753,60

50102 - 10.301.0301.2076 - Ficha:: 000333
339014 - Diárias - Civil R$ 500,00

50102 - 10.301.0301.2076 - Ficha:: 000335
339030 - Material de Consumo R$ 6.000,00

50102 - 10.301.0301.2076 - Ficha:: 000341
339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 2.150,00

50102 - 10.301.0301.2077 - Ficha : 000346
319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 20.608,74

50102 - 10.301.0301.2077 - Ficha : 000347
319013 - Obrigações Patronais R$ 10.245,00

50102 - 10.301.0301.2077 - Ficha : 000348
319016 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil R$ 3.632,37

50102 - 10.301.0301.2078 - Ficha : 000361
319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 17.436,40

50102 - 10.301.0301.2078 - Ficha : 000362
319013 - Obrigações Patronais R$ 3.598,06

50102 - 10.301.0301.2078 - Ficha : 000363
319016 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil R$ 1.032,11

50102 - 10.302.0302.2080 - Ficha : 000366
319004 - Contratação por Tempo Determinado R$ 17.702,05

50102 - 10.302.0302.2080 - Ficha : 000367
319004 - Contratação por Tempo Determinado R$ 77.839,06

50102 - 10.302.0302.2080 - Ficha : 000369
319013 - Obrigações Patronais R$ 30.382,18

50102 - 10.302.0302.2080 - Ficha : 000370
319016 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil R$ 22.315,25

50102 - 10.302.0302.2080 - Ficha : 000371
339014 - Diárias - Civil R$ 4.149,14



50102 - 10.302.0302.2080 - Ficha:: 000376
339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 3.364,00

50102 - 10.304.0304.2081 - Ficha : 000378
319004 - .. . Contratação por Tempo Determinado R$ 701,48

50102 - 10.304.0304.2081 - Ficha : 000380
319013 Obrigações Patronais R$ 5.000,00

50102 - 10.304.0304.2081 - Ficha : 000381
319016 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil R$ 1.256,85

50102 - 10.305.0304.2082 - Ficha : 000385
319013 - Obrigações Patronais R$ 4.000,00

50102 - 10.305.0304.2082 - Ficha:: 000386
339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 850,86

50102 - 10.304.0304.2082 - Ficha:: 000387
339046 - Auxílio-Alimentação R$ 50,00

50102 - 10.304.0304.2082 - Ficha:: 000388
339048 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas R$ 3.000,00

60102 - 08.241.1610.2034 - Ficha : 000396
319013 - Obrigações Patronais R$ 3.000,00

60102 - 08.241.1610.2034 - Ficha : 000398
339030 - Material de Consumo R$ 6.000,00

60102 - 08.244.1613.2039 - Ficha:: 000409
319013 - Obrigações Patronais R$ 5.000,00

60102 - 08.244.1613.2039 - Ficha:: 000410
319016 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil R$ 1.500,00

60102 - 08.244.1613.2039 - Ficha : 000413
339036 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 3.400,00

60102 - 08.244.1610.2040 - Ficha : 000418
339032 - Material de Distribuição Gratuita R$ 20.000,00

60102 - 08.244.1610.2040 - Ficha : 000419
339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 8.000,00

60102 - 08.244.1610.2040 - Ficha : 000421
339048 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas R$ 1.000,00

60102 - 08.244.1610.2060 - Ficha : 000431
319016 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil R$ 2.000,00

60102 - 08.244.1610.2060 - Ficha : 000437
339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 2.000,00

60102 - 08.244.1611.2068 - Ficha : 000447
319016 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil R$ 1.500,00

60102 - 08.244.1611.2068 - Ficha:: 000449
339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 1.000,00

60102 - 08.244.1613.2090 - Ficha : 000453
339014 - Diárias - Civil R$ 2.500,00



80102 - 18.541.0113.1032 - Ficha: 000488
339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 5.000,00

80102 - 18.541.0113.1033 - Ficha: 000490
339030 - Material de Consumo R$ 6.000,00

80102 - 23.695.0123.2092 - Ficha: 000504
339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 31.000,00

60102 - 08.244.1613.2039 - Ficha: 000510
339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 500,00

60102 - 08.244.1611.2068 - Ficha: 000514
339030 - Material de Consumo R$ 5.000,00

90102 - 04.122.0104.2057 - Ficha: 000516
335043 - Subvenções Sociais R$ 50.000,00

50102 - 10.301.0301.2078 - Ficha: 000524
339048 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas R$ 2.009,36

40101 - 12.361.0108.1013 - Ficha: 000529
449051 - Obras e Instalações R$ 18.300,00

50102 - 10.305.0304.2082 - Ficha: 000533
339030 - Material de Consumo R$ 500,00

50102 - 10.302.0302.2080 - Ficha: 000553
339030 - Material de Consumo R$ 17.910,16

90102 - 04.122.0104.2057 - Ficha: 000578
339040 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ R$ 60.960,00

80102 - 18.122.0124.1018 - Ficha: 000585
339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 39.500,00

50102 - 10.301.0301.1066 - Ficha: 000590
449052 - Equipamentos e Material Permanente R$ 100.000,00

40101 - 12.365.0108.2013 - Ficha: 000591
449052 - Equipamentos e Material Permanente R$ 60.000,00

50102 - 10.301.0301.2076 - Ficha: 000592
339030 - Material de Consumo R$ 40.000,00

40101 - 12.361.0108.2011 - Ficha: 000600
339040 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PI R$ 6.600,00

60102 - 08.244.1613.2039 - Ficha: 000603
339040 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ R$ 10.000,00

40101 - 12.361.0108.2020 - Ficha: 000621
339046 - Auxílio-Alimentação R$ 1.800,00

40101 - 12.365.0108.2059 - Ficha: 000622
319016 - Outras Despesas Variáveis - 13essoal Civil R$ 2.000,00

50102 - 10.301.0301.2077 - Ficha: 000624
339030 - Material de Consumo R$ 20.000,00

50102 - 10.302.0302.2080 - Ficha: 000625
339030 - Material de Consumo R$ 20.000,00



50102 - 10.302.0302.2080 - Ficha: 000625
339030 - Material de Consumo R$ 70.000,00

50102 - 10.301.0301.2027 - Ficha: 000626
339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 20.000,00

50102 - 10.301.0301.2027 - Ficha: 000626
339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 35.000,00

50102 - 10.122.0305.2023 - Ficha: 000627
339030 - Material de Consumo R$ 30.000,00

60105 - 16.482.0122.1015 - Ficha: 000628
339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 1.000,00

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES............................................... 3.035.049,47

Art. 2.°) - Constituem recursos ao crédito aberto, a anulação parcial das seguintes dotações orçamentárias:

20101 - 04.122.0102.2002 - Ficha: 000012
319013 - Obrigações Patronais R$ 15.500,00

20101 - 04.122.0102.2002 - Ficha: 000014
337041 - Contribuições R$ 6.000,00

30101 - 02.062.0103.2004 - Ficha: 000022
319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 5.000,00

30101 - 02.062.0103.2004 - Ficha: 000026
339035 - Serviços de Consultoria R$ 4.000,00

30101 - 02.062.0103.2004 - Ficha: 000028
339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 6.000,00

40101 - 12.365.0108.1001 - Ficha: 000031
449051 - Obras e Instalações R$ 15.000,00

40101 - 12.361.0108.1001 - Ficha: 000032
449051 - Obras e Instalações R$ 15.000,00

40101 - 12.361.0108.1002 - Ficha: 000034
319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 6.000,00

40101 - 12.361.0108.1002 - Ficha: 000039
339030 - Material de Consumo R$ 60.000,00

40101 - 12.361.0108.1002 - Ficha: 000042
339046 - Auxílio-Alimentação R$ 100,00

40101 - 27.812.0118.1003 - Ficha: 000046
449051 - Obras e Instalações R$ 10.000,00

40101 - 27.812.0118.1004 - Ficha: 000049
449051 - Obras e Instalações R$ 10.000,00

40101 - 12.306.0108.2005 - Ficha: 000052
339032 - Material de Distribuição Gratuita R$ 2.000,00



40101 - 12.365.0108.2009 - Ficha: 000065
339030 - Material de Consumo R$ 5.000,00

40101 - 12.361.0108.2009 - Ficha: 000066
339030 - Material de Consumo R$ 12.000,00

40101 - 27.812.0118.2010 - Ficha: 000067
449051 - Obras e Instalações R$ 10.000,00

40101 - 12.361.0108.2011 - Ficha: 000070
319013 - Obrigações Patronais R$ 8.500,00

40101 - 12.361.0108.2011 - Ficha: 000074
339031 - Prem. Culturais/Artísticas, Científicas/Desportivas e Outras R$ 10.000,00

40101 - 12.361.0108.2011 - Ficha: 000077
339046 - Auxílio-Alimentação R$ 1.000,00

40101 - 12.364.0108.2012 - Ficha: 000083
339030 - Material de Consumo R$ 19.000,00

40101 - 12.365.0108.2013 - Ficha: 000091
339014 - Diárias - Civil R$ 4.500,00

40101 - 12.365.0108.2013 - Ficha: 000096
339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 20.000,00

40101 - 27.812.0118.2016 - Ficha: 000104
319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 10.000,00

40101 - 27.812.0118.2016 - Ficha: 000105
319013 - Obrigações Patronais R$ 2.500,00

40101 - 12.361.0108.2017 - Ficha: 000116
319013 - Obrigações Patronais R$ 1.000,00

40101 - 12.361.0108.2018 - Ficha: 000122
339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 2.100,00

40101 - 12.365.0108.2018 - Ficha: 000123
339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 5.000,00

40101 - 12.306.0108.2061 - Ficha: 000131
339032 - Material de Distribuição Gratuita R$ 5.000,00

70101 - 15.451.0117.1025 - Ficha: 000154
449051 - Obras e Instalações R$ 9.000,00

70101 - 26.782.0117.1029 - Ficha: 000159
339030 - Material de Consumo R$ 5.000,00

70101 - 26.782.0117.1029 - Ficha: 000164
449051 - Obras e Instalações R$ 2.500,00

70101 - 26.782.0117.1029 - Ficha: 000166
449051 - Obras e Instalações R$ 150.000,00

70101 - 26.782.0117.1030 - Ficha: 000168
319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 42.500,00

70101 - 26.782.0117.1030 - Ficha: 000169
319013 - Obrigações Patronais R$ 12.000,00



70101 - 26.782.0117.1030 - Ficha: 000173
339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 120.500,00

70101 - 26.782.0117.1030 - Ficha: 000176
449051 - Obras e Instalações R$ 18.000,00

70101 - 26.782.0117.1031 - Ficha: 000179
449052 - Equipamentos e Material Permanente R$ 8.000,00

70101 - 04.122.0105.1072 - Ficha: 000181
449051 - Obras e Instalações R$ 6.000,00

70101 - 04.122.0111.1073 - Ficha: 000182
449051 - Obras e Instalações R$ 30.000,00

70101 - 04.122.0107.1075 - Ficha: 000183
449051 - Obras e Instalações R$ 40.000,00

70101 - 04.122.0105.2046 - Ficha: 000185
319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 40.000,00

70101 - 04.122.0105.2046 - Ficha: 000191
339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 16.000,00

70101 - 04.122.0105.2046 - Ficha: 000192
339046 - Auxílio-Alimentação R$ 8.500,00

70101 - 15.452.0210.2047 - Ficha: 000194
339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 671.300,00

80101 - 20.601.0114.1035 - Ficha: 000198
449052 - Equipamentos e Material Permanente R$ 34.000,00

80101 - 20.601.0114.2008 - Ficha: 000206
339030 - Material de Consumo R$ 5.000,00

80101 - 04.122.0106.2049 - Ficha: 000209
319013 - Obrigações Patronais R$ 15.000,00

80101 - 04.122.0106.2049 - Ficha: 000210
319016 - Outras Despesas Variáveis - 13essoal Civil R$ 1.000,00

80101 - 20.602.0114.2050 - Ficha: 000217
339030 - Material de Consumo R$ 4.300,00

80101 - 20.602.0114.2050 - Ficha: 000218
339032 - Material de Distribuição Gratuita R$ 3.000,00

80101 - 22.662.0112.2053 - Ficha: 000220
339030 - Material de Consumo R$ 11.500,00

80101 - 22.662.0112.2053 - Ficha: 000223
449061 - Aquisição de Imóveis R$ 6.600,00

80101 - 22.662.0112.2053 - Ficha: 000223
449061 - Aquisição de Imóveis R$ 3.400,00

80101 - 20.601.0125.2097 - Ficha: 000224
339030 - Material de Consumo R$ 29.600,00

80101 - 20.601.0125.2097 - Ficha: 000225
339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 3.000,00



90101 - 28.846.0900.2900 - Ficha: 000228
339092 - Despesas de Exercícios Anteriores R$ 40.000,00

40102 - 12.361.0108.2020 - Ficha: 000261
319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 80.000,00

40103 - 13.392.0109.2021 - Ficha: 000275
339031 - Prem. Culturais/Artísticas, Científicas/Desportivas e Outras R$ 500,00

40103 - 13.392.0109.2021 - Ficha: 000276
339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 2.000,00

40103 - 13.392.0109.2022 - Ficha: 000278
319013 - Obrigações Patronais R$ 500,00

40103 - 13.392.0109.2022 - Ficha: 000279
339014 - Diárias - Civil R$ 2.000,00

40103 - 13.392.0109.2022 - Ficha: 000280
339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 6.800,00

40103 - 13.392.0109.2099 - Ficha: 000293
449052 - Equipamentos e Material Permanente R$ 8.000,00

50102 - 10.301.0306.1005 - Ficha: 000294
449051 - Obras e Instalações R$ 40.221,36

50102 - 10.301.0301.1061 - Ficha: 000296
449051 - Obras e Instalações R$ 10.000,00

50102 - 10.122.0305.2023 - Ficha: 000302
319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 30.000,00

50102 - 10.122.0305.2023 - Ficha: 000307
339014 - Diárias - Civil R$ 713,50

50102 - 10.122.0305.2023 - Ficha: 000308
339030 - Material de Consumo R$ 4.892,81

50102 - 10.122.0305.2023 - Ficha: 000310
339036 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 339,56

50102 - 10.122.0305.2023 - Ficha: 000311
339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 1.148,28

50102 - 10.122.0305.2023 - Ficha: 000312
339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 300,00

50102 - 10.122.0305.2023 - Ficha: 000314
339093 - Indenizações e Restituições R$ 252,70

50102 - 10.122.0305.2023 - Ficha: 000315
449052 - Equipamentos e Material Permanente R$ 200,00

50102 - 10.301.0301.2027 - Ficha: 000321
339032 - Material de Distribuição Gratuita R$ 11.689,51

50102 - 10.301.0301.2027 - Ficha: 000323
339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 2.581,00

50102 - 10.301.0301.2076 - Ficha: 000328
319004 - Contratação por Tempo Determinado R$ 3.028,46



50102 - 10.301.0301.2076 - Ficha: 000329
319004 - Contratação por Tempo Determinado R$ 17.500,00

50102 - 10.301.0301.2076 - Ficha: 000330
319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 84.162,35

50102 - 10.301.0301.2076 - Ficha: 000339
339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 8.788,25

50102 - 10.301.0301.2076 - Ficha: 000340
339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 2.697,34

50102 - 10.301.0301.2076 - Ficha: 000342
339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 2.346,00

50102 - 10.301.0301.2076 - Ficha: 000343
339046 - Auxílio-Alimentação R$ 500,00

50102 - 10.301.0301.2077 - Ficha: 000349
339014 - Diárias - Civil R$ 558,00

50102 - 10.301.0301.2077 - Ficha: 000350
339030 - Material de Consumo R$ 2.047,00

50102 - 10.301.0301.2077 - Ficha: 000351
339030 - Material de Consumo R$ 313,09

50102 - 10.301.0301.2077 - Ficha: 000352
339030 - Material de Consumo R$ 2.485,00

50102 - 10.301.0301.2077 - Ficha: 000354
339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 6.800,00

50102 - 10.301.0301.2077 - Ficha: 000355
339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 651,08

50102 - 10.301.0301.2077 - Ficha: 000356
339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 1.000,00

50102 - 10.301.0301.2078 - Ficha: 000364
339046 - Auxílio-Alimentação R$ 8.000,00

50102 - 10.301.0301.2078 - Ficha: 000365
339048 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas R$ 299,37

50102 - 10.302.0302.2080 - Ficha: 000368
319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 164,28

50102 - 10.302.0302.2080 - Ficha: 000372
339030 - Material de Consumo R$ 200,63

50102 - 10.302.0302.2080 - Ficha: 000374
339030 - Material de Consumo R$ 1.152,74

50102 - 10.302.0302.2080 - Ficha: 000375
339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 1.230,37

50102 - 10.302.0302.2080 - Ficha: 000377
339046 - Auxílio-Alimentação R$ 1.930,00

50102 - 10.304.0304.2081 - Ficha: 000380
319013 - Obrigações Patronais R$ 1.250,08



50102 - 10.304.0304.2081 - Ficha: 000382
339014 - Diárias - Civil R$ 370,00

50102 - 10.304.0304.2082 - Ficha: 000384
319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 12.444,71

50102 - 10.305.0304.2082 - Ficha: 000385
319013 - Obrigações Patronais R$ 2.395,98

50102 - 10.304.0304.2082 - Ficha: 000388
339048 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas R$ 662,34

50102 - 10.303.0303.2083 - Ficha: 000390
339030 - Material de Consumo R$ 1.172,62

60102 - 08.241.1610.2034 - Ficha: 000400
339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 500,00

60102 - 08.244.1613.2039 - Ficha: 000408
319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 10.000,00

60102 - 08.244.1613.2039 - Ficha: 000408
319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 10.900,00

60102 - 08.244.1613.2039 - Ficha: 000414
339046 - Auxílio-Alimentação R$ 2.000,00

60102 - 08.244.1613.2039 - Ficha: 000415
449052 - Equipamentos e Material Permanente R$ 3.000,00

60102 - 08.244.1610.2043 - Ficha: 000424
339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 3.000,00

60102 - 08.244.1610.2060 - Ficha: 000428
319013 - Obrigações Patronais R$ 3.000,00

60102 - 08.244.1611.2060 - Ficha: 000436
339036 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 1.500,00

60102 - 08.244.1611.2060 - Ficha: 000439
339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 2.000,00

60102 - 08.244.1610.2060 - Ficha: 000440
339046 - Auxílio-Alimentação R$ 2.000,00

60102 - 08.244.1613.2062 - Ficha: 000442
339033 - Passagens e Despesas com Locomoção R$ 1.000,00

60102 - 08.244.1611.2068 - Ficha: 000445
319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 2.500,00

60102 - 08.244.1612.2088 - Ficha: 000451
339048 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas R$ 7.000,00

60105 - 16.482.0122.1010 - Ficha: 000480
339032 - Material de Distribuição Gratuita R$ 1.000,00

60105 - 16.482.0122.1015 - Ficha: 000482
449051 - Obras e Instalações R$ 238.700,00

80102 - 18.541.0113.1032 - Ficha: 000487
339030 - Material de Consumo R$ 15.000,00



80102
339039

18.541.0113.1033 - Ficha: 000491 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 1.000,00

80102
449052

18.541.0113.1034 - Ficha: 000493 
Equipamentos e Material Permanente R$ 39.500,00

80102
449052

18.541.0113.1034 - Ficha: 000493 
Equipamentos e Material Permanente R$ 22.000,00

80102
339030

18.541.0113.2085 - Ficha: 000499 
Material de Consumo R$ 4.000,00

50102
319004

10.301.0301.2077 - Ficha: 000517 
Contratação por Tempo Determinado R$ 44.102,40

50102
339030

10.302.0302.2080 - Ficha: 000519 
Material de Consumo R$ 1.318,55

60102
339032

08.244.1613.2039 - Ficha: 000548 
Material de Distribuição Gratuita R$ 2.000,00

60102
449052

08.244.1611.2068 - Ficha: 000593 
Equipamentos e Material Permanente R$ 2.000,00

50102
339030

10.301.0301.2077 - Ficha: 000624 
Material de Consumo R$ 150,00

50102
339030

10.302.0302.2080 - Ficha: 000625 
Material de Consumo R$ 1.230,11

TOTAL DAS ANULAÇÕES.......................................................... 2.392.589,47
TOTAL DO SUPERÁVIT FINANCEIRO......................................................  R$ 542.460,00
TOTAL DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO................................... .............  R$ 100.000,00
TOTAL GERAL.........................................................................................  R$ 3.035.049,47

Art. 3.°) - Os recursos disponíveis ao crédito aberto, para ocorrer às suplementações do artigo I o deste decreto, 
no valor de R$ 542.460,00 (quinhentos e quarenta e dois mil quatrocentos e sessenta reais) são provenientes 
de superávit financeiro e o valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais) são provenientes de excesso de arrecadação 
apurado conforme o artigo 43, parágrafo Io, inciso I e II, da Lei 4.320/64.

Art. 4o) - Este Decreto entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.



EXPOSIÇÃO DE JUSTIFICATIVA DO DECRETO N° 0089/2022

Considerando o disposto no artigo 43 da Lei Federal n° 4.320/64 bem como a autori­

zação na Lei Municipal n° 510 de 17 de dezembro 2021 da Lei Orçamentária Anual - LOA, passamos 

apresentar a seguir as justificativas para Abertura de Créditos Adicionais de Suplementares de dotação 

por anulação e por Superávit Financeiro.

Considerando o disposto no artigo 6o (sexto), e em especial ao inciso I, da Lei Orça­

mentária Anual existe autorização para abertura de créditos adicionais suplementares até o limite de 

30% do orçamento.

Considerando o Parágrafo Único, Inciso II do artigo 6o (sexto) que fica autorizado 

abertura de crédito adicional por superávit financeiro e por excesso de arrecadação nos termos do artigo 

43, parágrafo I o, inciso I e II da Lei 4.320/64, até cento do valor verificado da Lei Orçamentaria Anual de 

2022.

Considerando que os recursos de anulações parciais das dotações estão indicado no 

decreto de crédito suplementar com a devida indicação dos recursos originados de anulações de dotações 

e de Superávit Financeiro.

Ressalta-se que as dotações foram remanejadas parcialmente, não estando compro­

metidos os montantes anulados nas respectivas Unidades Gestoras.

Diante das exposições, realizo abertura dos créditos suplementares adicionais por re- 

manejamento (suplementação e anulação) de dotações orçamentárias no valor de R$ 2.392.589,47 (dois 

milhões trezentos e noventa e dois mil quinhentos e oitenta e nove reais e quarenta e sete centavos) nas 

seguintes Unidades Gestoras:

• Unidade Gestora da Prefeitura Municipal de Alcinópolis o remanejamento de 

dotações para abertura de créditos suplementares adicionais é no valor de R$ 1.844.600,00 (um milhão 

oitocentos e quarenta e quatro mil e seiscentos reais) e as anulações das dotações no valor de R$

1.605.900,00 (um milhão seiscentos e cinco mil e novecentos reais) na mesma unidade gestora;

• Unidade Gestora do Fundo Municipal de Desenvolvimento da Educação e da 

Valorização dos Profissionais da Educação de Alcinópolis - FUNDEB o remanejamento de dotações e aber­

tura de créditos suplementares adicionais é no valor de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) e as anulações 

das dotações no mesmo valor dentro da mesma unidade gestora;

• Unidade Gestora do Fundo Municipal de Saúde de Alcinópolis o remanejamento 

de dotações e abertura de créditos suplementares adicionais é no valor de R$ 313.289,47 (trezentos e 

treze mil duzentos e oitenta e nove reais e quarenta e sete centavos) e as anulações das dotações no 

mesmo valor dentro da mesma unidade gestora;

• Unidade Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social de Alcinópolis o re­

manejamento de dotações e abertura de créditos suplementares adicionais é no valor de R$ 52.400,00 

(cinquenta e dois mil e quatrocentos reais) e as anulações das dotações no mesmo valor dentro da mes­

ma unidade gestora;

• Unidade Gestora do Fundo Municipal de Meio Ambiente e Turismo de Alcinópo- 

Üs o remanejamento de dotações e abertura de créditos suplementares adicionais é no valor de R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

1



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

81.500,00 (oitenta e um mil e quinhentos reais) e as anulações das dotações no mesmo valor dentro da 

mesma unidade gestora;

• Unidade Gestora do Fundo Municipal de Cultura de Alcinópolis o remanejamen- 

to de dotações e abertura de créditos suplementares adicionais é no valor de R$ 19.800,00 (dezenove mil 

e oitocentos reais) e as anulações das dotações no mesmo valor dentro da mesma unidade gestora e;

• Unidade Gestora do Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social de Alci­

nópolis o remanejamento de dotações para abertura de créditos suplementares adicionais é no valor de 

R$ 1.000,00 (um mil reais) e as anulações das dotações no valor de R$ 239.700,00 (duzentos e trinta e 

nove mil e setecentos reais) na mesma unidade gestora.

Considerando o Balanço Patrimonial Individual da Prefeitura Municipal de Alcinó­

polis apresentou superávit financeiro em 2021 no valor de R$ 11.497.388,83 (onze milhões quatrocentos 

e noventa e sete mil trezentos e oitenta e oito reais e oitenta e três centavos) a composição desse mon­

tante conforme quadro do superávit financeiro de 2021 abaixo:

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS

Q U AD R O  DO SU P ER Á V IT/ D ÉFIC IT  FIN AN CEIRO

Fontes de Recursos 2021

00 -  Recursos O rdinários R$ 9.068.928,35

01 -  Receitas de Im postos e de T ransferências de Im postos -  Educação R$ -99.126,93

15 - T ransferências de Recursos do Fundo Nacional do desenvo lv im ento  da Educação - FNDE R$ 333.837,41

16 -  Contribu ição de Intervenção de Dom ín io Econôm ico - CIDE R$ 29.784,47

17 -  Contribu ição para o Custe io  dos Serv iços da Ilum inação Pública - COSIP R$ 251.173,74

23 -  Outras Transferências Federais, Convên ios ou Contratos de Repasse do Estado... R$ -443.648,74

24 -  T ransferências de Convênios ou Contratos de Repasse V incu lado a Educação - Estado R$ 21.101,92

27 -  Outras T ransferências de Convên ios ou Contratos de Repasse do Estado R$ 4.122,27

70 -  Com pensações Financeiras de Recursos Naturais R$ 392.540,11

80 -  T ransferências do Estado -  FUNDERSUL R$ 1.486.827,86

92 -  A lienações de Bens - Móveis R$ 451.848,37

TOTAL R$ 11.497.388,83

Entendemos ainda, que o superávit financeiro tem que ser apurado verificando a 

sua fonte de recurso que deu origem financeira para a sua utilização, com isso verificamos que o Anexo 

14 consta na última folha o Quadro do Superávit/Déficit emitida na prestação de contas de anual de 

2021, evidencia na página 2/2 o valor total do superávit encontrado nas fontes especificadas acima, de­

monstramos assim o Superávit apurado por fonte de recurso.

Diante a essas exposições realizo abertura dos créditos adicionais por Superávit 

Financeiro no valor total de R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais) na seguinte Unidade Gestora da 

Prefeitura Municipal de Alcinópolis. na fonte de recursos n° 80 - Transferência do Estado - FUNDERSUL.

A nova composição do saldo do Superávit Financeiro após abertura de créditos 

suplementares por superávit financeiro por fontes de recursos:

2



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS

D EM O N STR A TIV O  DA PO SIÇÃO  A TU AL SA LD O  DO  Q U AD RO  DO SU P ER Á V IT  FIN A N CEIR O  COM  A

M O V IM EN TA ÇÃ O  N O  EXER CÍCIO

Fontes de Recursos 2021
00 - Recursos Ordinários R$ 9.068.928,35

(-) Decreto n° 0024 de 03 de março de 2022 (abertura do crédito) R$ -246.615,00
(-) Decreto n° 0039 de 01 de abril de 2022 (abertura do crédito) R$ -531.525,77
(-) Decreto n° 0048 de 02 de maio de 2022 (abertura do crédito) R$ -379.500,00
(-) Decreto n° 0053 de 01 de junho de 2022 (abertura do crédito) R$ -707.151,63
(=) Saldo Atual da Fonte de Recurso................................................................... R$ 7.204.135.95

01 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos - Educação R$ -99.126,93

15 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional do desenvolvimento da Educação - FNDE R$ 333.837,41

16 - Contribuição de Intervenção de Domínio Econômico - CIDE R$ 29.784,47

17 - Contribuição para o Custeio dos Serviços da Iluminação Pública - COSIP R$ 251.173,74

23 - Outras Transferências Federais, Convênios ou Contratos de Repasse do Estado... R$ -443.648,74

24 - Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse Vinculado a Educação - Estado R$ 21.101,92

27 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse do Estado R$ 4.122,27

70 - Compensações Financeiras de Recursos Naturais R$ 392.540,11
(-) Decreto n° 0048 de 02 de maio de 2022 (abertura do crédito) R$ -325.060,00
(=) Saldo Atual da Fonte de Recurso................................................................... R$ 67.480.11

80 - Transferências do Estado - FUNDERSUL R$ 1.486.827,86

(-) Decreto n° 0089 de 01 de setembro de 2022 (abertura do crédito) R$ -210.000,00
(=) Saldo Atual da Fonte de Recurso................................................................... R$ 1.276.827,86

92 - Alienações de Bens - Móveis R$ 451.848,37
(-) Decreto n° 0048 de 02 de maio de 2022 (abertura do crédito) R$ -389.000,00
(-) Decreto n° 0053 de 01 de junho de 2022 (abertura do crédito) R$ -62.848,37
(=) Saldo Atual da Fonte de Recurso................................................................... R$ 0.00

TOTAL R$ 8.645 .688 ,06

Considerando o Balanço Patrimonial Individual do Fundo Municipal de Saúde de

Alcinópolis apresentou superávit financeiro em 2021 no valor de R$ 2.024.947,71 (dois milhões vinte e 

quatro mil novecentos e quarenta e sete reais e setenta e um centavos) a composição desse montante 

conforme quadro do superávit financeiro de 2021 abaixo:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALCINÓPOLIS

Q U AD R O  DO  S U P ER Á V IT/ D ÉFIC IT  FIN AN CEIRO

Fontes de Recursos 2021

02 -  Rece itas de Im postos e de Transferências de Im postos -  Saúde R$ 23.467,13

14 - T ransferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS/Prov. Gov. Federal R$ 619.520,37

31 - T ransferênc ias Fundo a Fundo de Recursos do SUS/Prov. Gov. Estadual R$ 907.708,62

33 -  Outros Recursos V incu lados a Saúde R$ 1.873,00

81 -  T ransferências do Estado -  FIS-Fundo de Investim entos Sociais R$ 472.378,59

TOTAL R$ 2.024.947,71
Fonte: Balanço Patrimonial de 2021

3



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINOPOLIS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Entendemos ainda, que o superávit financeiro tem que ser apurado verificando a 

sua fonte de recurso que deu origem financeira para a sua utilização, com isso verificamos que o Anexo 

14 consta na última folha o Quadro do Superávit/Déficit emitida na prestação de contas de anual de 

2021, evidencia na página 2/2 o valor total do superávit encontrado nas fontes especificadas acima, de­

monstramos assim o Superávit apurado por fonte de recurso.

Diante a essas exposições realizo abertura dos créditos adicionais por Superávit 

Financeiro no valor total de R$ 312.460,00 (trezentos e doze mil quatrocentos e sessenta reais) na se­

guinte Unidade Gestora do Fundo Municipal de Saúde de Alcinópolis, assim distribuídos na seguintes fon­

tes; na fonte 02 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde no valor de R$

23.460,00 (vinte e três mil quatrocentos e sessenta reais), a fonte n° 14 - Transferências Fundo a Fundo 

de Recursos do SUS/Provenientes do Governo Federal com o valor de R$ 14.000,00 (quatorze mil reais), 

já a fonte n° 31 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS/Provenientes do Governo Estadual a 

quantia de R$ 238.000,00 (duzentos e trinta e oito mil reais) e a fonte n° 81 Transferência do Estado - 

Fis Fundo de Investimento Social o montante de R$ 41.000,00 (quarenta e mil reais).

A nova composição do saldo do Superávit Financeiro após abertura de créditos

suplementares por superávit financeiro por fontes de recursos:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALCINÓPOLIS

D EM O N STR A TIV O  DA PO SIÇÃO  A TU AL SA LD O  DO  Q U AD RO  DO  S U P ER Á V IT  FIN A N CEIR O  CO M  A

M O V IM EN TA ÇÃ O  N O  EXER CÍCIO

Fontes de R ecursos 2021

02 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde

(-) Decreto n° 0089 de 01 de setembro de 2022 (abertura do crédito)

(=) Saldo Atual da Fonte de Recurso................................................................

R$ 23.467,13 

R$ -23.460,00 

R$ 7,13

14 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS/Prov. Gov. Federai 

(-) Decreto n° 0012 de 01 de fevereiro de 2022 (abertura do crédito)

(-) Decreto n° 0048 de 02 de maio de 2022 (abertura do crédito)

(-) Decreto n° 0053 de 01 de junho de 2022 (abertura do crédito)

(-) Decreto n° 0066 de 01 de julho de 2022 (abertura do crédito)

(-) Decreto n° 0080 de 01 de agosto de 2022 (abertura do crédito)

(-) Decreto n° 0089 de 01 de setembro de 2022 (abertura do crédito)

(=) Saldo Atual da Fonte de Recurso................................................................

R$ 619.520,37 

R$ -190.000,00 

R$ -20.000,00 

R$ -84.000,00 

R$ -137.000,00 

R$ -90.000,00 

R$ -14.000,00 

R$ 84.520.37

31 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS/Prov. Gov. Estadual
(+) Crédito por Anulação do Empenho 5172/2021 - Restos a Pagar não processados Decreto n° 10 de 17/01/22

(-) Decreto n° 0012 de 01 de fevereiro de 2022 (abertura do crédito)

(-) Decreto n° 0024 de 03 de março de 2022 (abertura do crédito)

(-) Decreto n° 0038 de 31 de março de 2022 (abertura do crédito)

(-) Decreto n° 0039 de 01 de abril de 2022 (abertura do crédito)

(-) Decreto n° 0048 de 02 de maio de 2022 (abertura do crédito)

(-) Decreto n° 0053 de 01 de junho de 2022 (abertura do crédito)

(-) Decreto n° 0066 de 01 de julho de 2022 (abertura do crédito)

(-) Decreto n° 0080 de 01 de agosto de 2022 (abertura do crédito)

(-) Decreto n° 0089 de 01 de setembro de 2022 (abertura do crédito)

(=) Saldo Atual da Fonte de Recurso................................................................

R$ 907.708,62 

R$ 279.491,08 

R$ -120.000,00 

R$ -82.165,92 

R$ -279.491,08 

R$ -15.000,00 

R$ -70.000,00 

R$ -150.000,00 

R$ -90.000,00 

R$ -92.200,00 

R$ -238.000,00 

R$ 50.342.70

4



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINOPOLIS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

33 - Outros Recursos Vinculados a Saúde R$ 1.873,00

81 - Transferências do Estado - FIS-Fundo de Investimentos Sociais R$ 472.378,59

(-) Decreto n° 0053 de 01 de junho de 2022 (abertura do crédito) R$ -60.000,00
(-) Decreto n° 0066 de 01 de julho de 2022 (abertura do crédito) R$ -210,000,00
(-) Decreto n° 0080 de 01 de agosto de 2022 (abertura do crédito) R$ -155.000,00
(-) Decreto n° 0089 de 01 de setembro de 2022 (abertura do crédito) R$ -41.000,00
(=) Saldo Atual da Fonte de Recurso..................... ........................................... R$ 6.378.59

TOTAL R$ 143.121 ,79

Considerando o Balanço Patrimonial Individual do Fundo Municipal de Assistência

Social de Alcinópolis apresentou superávit financeiro em 2021 no valor de R$ 412.369,67 (quatrocentos e 

doze mil trezentos e sessenta e nove reais e sessenta e sete centavos) a composição desse montante 

conforme quadro do superávit financeiro de 2021 abaixo:

Fundo Municipal de Assistência Social de Alcinópolis
QUADRO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO

Fontes de Recursos 2021

00 -  Recursos O rd inários R$ 62.654,14

29 - T ransferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -  FNS R$ 237.975,18

82 - T ransferênc ias do Fundo Estadual de Assistência  Social -  FEAS R$ 111.740,35

TOTAL R$ 412.369,67
Fonte: Balanço Patrimonial de 2021

Entendemos ainda, que o superávit financeiro tem que ser apurado verificando a 

sua fonte de recurso que deu origem financeira para a sua utilização, com isso verificamos que o Anexo 

14 consta na última folha o Quadro do Superávit/Déficit emitida na prestação de contas de anual de 

2021, evidencia na página 2/2 o valor total do superávit encontrado nas fontes especificadas acima, de­

monstramos assim o Superávit apurado por fonte de recurso.

Diante a essas exposições realizo abertura dos créditos adicionais por Superávit 

Financeiro no valor total de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) na seguinte Unidade Gestora do Fundo Munici­

pal de Assistência de Alcinópolis. na fonte recurso n° 82 - Transferências do Fundo Estadual de Assistên­

cia Social - FEAS.

A nova composição do saldo do Superávit Financeiro após abertura de créditos

suplementares por superávit financeiro por fontes de recursos:

Fundo Municipal de Assistência Social de Alcinópolis

D EM O N STR A TIV O  DA PO SIÇÃO  A TU AL SA LD O  DO  Q U AD RO  DO S U P ER Á V IT  FIN A N CEIR O  COM  A

M O V IM EN TA ÇÃ O  NO EXER CÍCIO

Fontes de Recursos 2021

00 -  Recursos O rd inários R$ 62.654,14

29 - Transferênc ias de Recursos do Fundo Nacional de Assistência  Socia l -  FNS 

(-) Decreto n° 0008 de 04 de jane iro  de 2022 (abertura do crédito)

(-) Decreto n° 0012 de 01 de fevere iro  de 2022 (abertura do crédito)

(-) Decreto n° 0024 de 03 de m arço de 2022 (abertura do crédito)

(-) Decreto n° 0039 de 01 de abril de 2022 (abertura do crédito)

(-) Decreto n° 0053 de 01 de junho  de 2022 (abertura do crédito)

R$ 237.975,18 

R$ -60.000,00 

R$ -38.039,50 

R$ -10.000,00 

R$ -48.000,00 

R$ -24.760,00

5



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINOPOLIS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

(-) Decreto n° 0066 de 01 de ju lho  de 2022 (abertura do crédito)

(-) Decreto n° 0080 de 01 de agosto de 2022 (abertura do crédito)

(=) Saldo Atual da Fonte de Recurso...............................................................

R$ -8.975,00 

R$ -3.000,00 

R í  45 .200.68

82 - T ransferências do Fundo Estadual de Assistência Social -  FEAS

(-) Decreto n° 0012 de 01 de fevere iro  de 2022 (abertura do crédito)

(-) Decreto n° 0053 de 01 de junho  de 2022 (abertura do crédito)

(-) Decreto n° 0066 de 01 de ju lho  de 2022 (abertura do crédito)

(-) Decreto n° 0080 de 01 de agosto de 2022 (abertura do crédito)

(-) Decreto n° 0089 de 01 de setembro de 2022 (abertura do crédito)

Saldo Atual da Fonte de Recurso.....................................................................

R$ 111.740,35 

R$ -13.810,50 

R$ -14.400,00 

R$ -10.000,00 

R$ -11.500,00 

R$ -20.000,00 

R í  42.029.85

TOTAL R$ 149.884,67

Considerando o disposto no artigo 43 da Lei Federal n° 4.320/64 o Excesso de A r ­

recadação apurado por m eio de excesso  de a rrecadação  ocorrido  e pela tendência  do 

exerc íc io  poderá se ru tiliza d o  com o fon te  de recurso  para a abertura  de créd itos sup le ­

m entares ou especia is.

"Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais de­

pende da existência de recursos disponíveis para ocorrer a des­

pesa e será precedida de exposição justificativa"

§ I o Consideram -se recursos para o fim deste artigo, 

desde que não comprometidos:

II - os provenientes de excesso de arrecadação;

§ 3o Entende-se por excesso de arrecadação, para os 

fins deste artigo, o saldo positivo das diferenças 

acum uladas mês a mês entre a arrecadação prevista e 

a realizada, considerando-se, ainda, a tendência do 

exercício.

Desta form a o parágra fo  ún ico  do artigo 8 o da Lei de R esponsab ilidade  

Fisca l- LRF rege que "os recu rsos lega lm en te  v in cu lados à fin a lidade  espec ífica  serão 

u tilizados exc lu s ivam en te  para a tender ao ob je to  de sua v incu lação , a inda que em 

exerc íc io  d iverso  daque le  em  que oco rre r o ingresso".

Art. 8o Até trinta dias após a publicação dos orçam en­

tos, nos term os em que dispuser a lei de d iretrizes o r­

çam entárias e observado o d isposto na alínea c do inci­

so I do art. 4o , o Poder Executivo estabelecerá a pro­

gram ação finance ira e o cronogram a de execução m en­

sal de desem bolso.

6



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Parágrafo único. Os recursos legalm ente v inculados a 

fina lidade específica serão utilizados exclusivam ente 

para atender ao objeto de sua vinculação, ainda que 

em exercício d iverso daquele em que ocorrer o ingres­

so.

En tende -  se por excesso  de a rrecadação  o sa ldo pos itivo  das d ife renças 

acum u ladas mês a mês en tre  a a rrecadação  prevista e a rea lizada/arrecadada , 

cons ide rando , a inda, a tendência  do exercíc io .

Assim  pode - se u tiliza r o excesso  de a rrecadação  desde que já se tenha 

observado  não apenas as rece itas já rea lizadas, m as tam bém  a tendência  fu tu ra de 

arrecadação  do exerc íc io , até porque o cá lcu lo  do excesso  de a rrecadação  é e fe tuado  

duran te  o exerc íc io  fin an ce iro  e não no ence rram ento , u tilizado com o fon te  de recurso 

para abertura de créd ito  sup lem en ta r em seu p róprio  o rçam en to  e que a abertura de 

créd ito  sup lem en ta r e espec ia l no próprio  o rçam en to  do poder execu tivo  deve ser 

ju s tificada  e preced ida de decre to  ou de lei au to riza tiva , segue exposto  a m etodo log ia  

u tilizada para com provação:

Portanto, esclarecem os que foi verificado o excesso de arrecadação por 

fonte de Recursos apurado até setem bro de 2022 na Unidade Gestora do Fundo Municipal 

de Saúde de A lcinópolis-MS, onde consta um Excesso de Arrecadação no valor de R$ 

676.423,88 (seiscentos e setenta e seis mil quatrocentos e vinte e três reais e oitenta e 

oito centavos) na fonte 31 -  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente 

do Governo Estadual ao qual dem onstram os no quadro a seguir:

D E M O N S T R A T IV O  DA A P U R A Ç Ã O  DO E X C E S S O  DE A R R E C A D A Ç Ã O  POR 

FO N TE  DE R E C U R S O S

PERÍODO DE JANEIRO A AGOSTO DE 2022

F O N T E  D E  R E C U R S O
R E C E ITA  

PREV ISTA  EM 
2022

R E C E ITA  
A R R E C A D A D A  
A té  A g o s to  d e  

2 0 2 2

EXCESSO  APURADO  
Até Agosto  de 

2022

31 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS/Prov. Gov. Estadual R$ 3 1 0 .0 0 0 ,0 0 R$ 676 .423 ,88 R$ 366 .423 ,88

T O T A L  G E R A L R$ 3 1 0 .0 0 0 ,0 0 R$ 6 76 .4 23 ,88 R$ 3 66 .4 23 ,88

Diante dos dados apresentados, realizo a abertura do crédito adicional 

suplementar ou especial por excesso de arrecadação no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais) na 

seguinte Unidade Gestora: Fundo Municipal de Saúde de Alcinópolis MS. a abertura de créditos 

suplementares adicionais por excesso de arrecadação, justificando a fonte de recurso o excesso de 

arrecadação ocorrido no período e indicando como fonte de recurso o excesso de arrecadação ocorrido no 

período de janeiro a agosto de 2022 com nova demonstração de quadro de apuração do Excesso de

Arrecadação utilizado:

D E M O N S T R A T IV O  D A U T IL IZ A Ç Ã O  DO EX C ES S O  DE A R R E C A D A Ç Ã O  A P U R A D O  PO R  FO N TE  DE R E C U R S O S
PERÍODO DE JANEIRO A SETEMBRO DE 2022

EXCESSO  APURADO  
Até Agosto  de 

2022

F o n te  de  R e cu rso
F o n te  n° 31 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS/Prov. Gov. Estadual 

D ecreto de Excesso de A rrecadação
Decreto n° 89 de 01 de Setem bro de 2022

R$ 676 .423 ,88  

R$ -100 .000 ,00
S A L D O  D O  E X C E S S O  DE A R R E C A D A Ç Ã O R$ 5 76 .4 23 ,88

7



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Sem mais para o m om ento, e na certeza do esclarecim ento e 

justificativas apresentadas, nos colocam os à d isposição para novos esclarecim entos.

8


